МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Мурманский арктический государственный университет»
(ФГБОУ ВО «МАГУ»)

ПРИНЯТО

на заседании ученого совета Университета
Протокол №____от__________2017 г.

УТВЕРЖДЕНО

Ректор ФГБОУ ВО «МАГУ»
_______________А.М. Сергеев

СОГЛАСОВАНО

Председатель студенческого совета МАГУ
_____________________ М.М. Савченко Протокол №____от__________2017 г.

СОГЛАСОВАНО

Председатель ППОС МАГУ
_____________________ Е.С. Гаврильченко Протокол №____от__________2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О языке образования в ФГБОУ ВО «МАГУ»

г. Мурманск
2017 г.

1.Общие положения

1. Положение о языке образования (далее - Положение) в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Мурманский арктический государственный университет» (далее – МАГУ) предназначено для сотрудников МАГУ и его филиалов, участвующих в разработке основных профессиональных образовательных программ, а также обучающихся по этим программам.
2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 апреля 2017 г. № 301 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программа высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программа магистратуры»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 ноября 2013 г. № 1259 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)";
-  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 464 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования"
3. Образовательный процесс в МАГУ ведется на государственном языке Российской Федерации – русском.
4. По решению Ученого совета преподавание в МАГУ или отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов основной профессиональной образовательной программы может осуществляться на иностранных языках в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами

2. Заключительные положения

1. Положение вступает в силу с момента его утверждения ректором МАГУ.
2. Изменения и дополнения к настоящему Положению производятся приказом проректора по учебной и воспитательной работе МАГУ в инициативном порядке с учетом изменений положений законодательных и иных нормативных актов, а также с учетом предложений структурных подразделений МАГУ и должностных лиц.

[bookmark: _GoBack]

2